MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Alvorada

RETIFICAÇÃO Nº 01

EDITAL CAMPUS ALVORADA Nº 45/2025
SELEÇÃO DE ESTUDANTES PARA CURSOS DE EXTENSÃO ÂMBITO DO PROGRAMA MULHERES MIL

A Diretora-geral do Campus Alvorada no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 131/2024  e de acordo com o disposto na Lei nº 12.513/2011, Resolução CD/FNDE nº 04/2012,
Portaria MEC nº 1.042/2021 e  Portaria nº 925/2023, torna público a RETIFICAÇÃO Nº 01, conforme
segue.

Onde se lê:

4.​ DO CRONOGRAMA DO EDITAL:

ETAPA  PRAZO LOCAL

Publicação do edital  19/08/2025 (https://ifrs.edu.br/alvorada/editais)

Inscrições: online ou entrega do
formulário impresso preenchido

19/08 a 25/08
Formulário online:

https://forms.gle/7Vu2dWLWM11Tomjc7
Formulário impresso: entrega no IFRS Alvorada de

segunda a sexta das 8h às 20h

Publicação da lista de classificadas
1ª chamada

 26/08/2025

Realização da matrícula 1ª chamada
Aula inaugural no IFRS Campus Alvorada (conforme abaixo)

CURSO ASSISTENTE DE COSTURA

28/08/2025
8h30min às 9h45min - Matrícula

10h - Aula inaugural - local: Auditório

CURSO CUIDADORA DE IDOSOS

CURSO ARTESÃ DE BIOJOIAS

28/08/2025
13h às 14h15min - Matrícula

14h30 - Aula inaugural - local: Auditório

Convocação de suplentes
2ª chamada

28/08/2025 após as 18h
(https://ifrs.edu.br/alvorada)

Matrícula de suplentes
2ª chamada

29/08/2025 - Campus IFRS Alvorada, das 9h às 17h

Período previsto para a realização
das aulas

28/08  a 17/12/2025 - Campus IFRS Alvorada

https://ifrs.edu.br/alvorada/editais
https://forms.gle/7Vu2dWLWM11Tomjc7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Alvorada

Leia-se:

5.​ DO CRONOGRAMA DO EDITAL:

ETAPA  PRAZO LOCAL

Publicação do edital  19/08/2025 (https://ifrs.edu.br/alvorada/editais)

Inscrições: online ou entrega do
formulário impresso preenchido

19/08 a 27/08/2025 (não ocorrerão matrículas
presenciais na segunda-feira, 25/08/2025)

Formulário online:
https://forms.gle/7Vu2dWLWM11Tomjc7

Formulário impresso: entrega no IFRS Alvorada de segunda
a sexta das 8h às 20h

Publicação da lista de classificadas
1ª chamada

 28/08/2025

Matrícula 1ª chamada  29/08/2025
das 9h30 às 12h e das 13h30 às 16h ​

Sala 03 do anexo 1

Convocação de suplentes
2ª chamada

29/08/2025 após as 18h
(https://ifrs.edu.br/alvorada)

Matrícula de suplentes
2ª chamada

30/08/2025  - Campus IFRS Alvorada, das 9h às 12h

Período previsto para a realização das
aulas

01/09  a 20/12/2025 - Campus IFRS Alvorada

Alvorada, RS, 23 de agosto de 2025.

https://ifrs.edu.br/alvorada/editais
https://forms.gle/7Vu2dWLWM11Tomjc7

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/08/2025

RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 01/2025 - GAB-ALV (11.01.15.04)
(Nº do Documento: 48)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 23/08/2025 20:38 )
ADEMILDE IRENE PETZOLD PRADO

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CA-ALV (11.01.15)

Matrícula: ###959#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 48 2025 RETIFICAÇÃO DE EDITAL 23/08/2025

2f6926e61c

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf